
 
D.lgs. n. 36/2023 di prestazione mista del servizio di stampa/grafica e della fornitura di 
materiale personalizzato con logo ENEA per gli scopi promozionali e nomina 
RUP 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

 novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

convertito, con modificazioni, in Le

modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Am
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi 
e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 

a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

 il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. 
Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

 il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;  



 
 

 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

 

 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

 

 

ale di livello generale;   

 la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

 
 

 il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 il d.lgs. n. 36/2023;  

 il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;  

 Premesso che 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo 
economico sostenibile; 

Considerato che: 

 i
Dipartimenti, di convegni di rilevanza locale, nazionale e internazionale, meeting, seminari 
ecc. e della progettazione e realizzazione, in collaborazione con i dipartimenti e le altre Unità 

 
 è opportuno mantenere una adeguata scorta di materiale con logo ENEA per soddisfare le 

richieste da parte dei ricercatori e tecnologi del Centro Casaccia che partecipano agli eventi 
promozionali; 

 è stato individuato in qualità di RUP Maria Chiara Novelli, in possesso dei requisiti di 
 

 Operatore Economico JAM PROMOTION GROUP società 
a responsabilità limitata semplificata, Via Licia 17, 00183 Roma (RM)  P. IVA e Codice 



Fiscale 16367731003  
avendo conoscenza specifica dei prototipi in quanto a materiali, colori, loghi; 

 l  ; è pertanto possibile derogare 
ex art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

 la relazione tecnico economica e di congruità e le motivazioni in essa contenute (Allegato 1); 
 la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta 
dal proposto Punto Istruttore in MePA e proposto RUP, Maria Chiara Novelli (ISER-PSSA) 
(Allegato 2); 

 la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta 
dal referente tecnico  proponente, dottoressa Giovanna Marciani (ISER) (Allegato 3); 

 la regolarità del DURC con scadenza validità 01/11/2024 (Allegato 4); 
 la verifica di annotazioni riservate sul casellario ANAC (Allegato 5); 
 

46 e 47 del T.U. in materia di documentazione amministrativa D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445 (Allegato 6), il patto di integrità (Allegato 7) e la dichiarazione di tracciabilità (Allegato 8), 

; 

 Considerato che 

 

- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;

D E T E R M I N A 

 

a) 
una procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (TD) su piattaforma MePA per 

ra di materiale personalizzato 
 con invito al

limitata semplificata, Via Licia 17, 00183 Roma (RM)  P. IVA e Codice Fiscale 
16367731003; 

b) 
   oltre IVA nella misura prevista 

piattaforma MePA; 



c) di nominare quale Responsabile unico del progetto Maria Chiara Novelli
del D.lgs. n. 36/2023, autorizzata a operare in qualità di Punto Istruttore in MePA, sotto Punto 
Ordinante Ing. Massimo Scaglione. 

La spesa totale p 3952,80 (comprensiva di IVA 22%) troverà copertura, 
stanziamenti della commessa I2ER,  507,52 sulla v.p.c. 1.03.01.02.001.01 

v.p.c. 1.03.01.02.006.01 (Cap. 153/165 Materiale 
informatico), in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 

 

 

 

 

 

 

Roma, 31 luglio 2024 


